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作为国内被动元器件分销行业的龙头企业之一，经过 20 余年的行业深耕，公司

已经积累了丰富的产品线及广泛的客户资源，同时，借助于高效的供应链管理能力，

公司较好地控制了成本费用。2020 年公司实现营业收入 311,895.75 万元，较 2019 年

营业收入增长 50.79%；归母净利润 14,960.68 万元，同比增长 51.07%。公司 2020 年

度财务报告经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意

见的《审计报告》(中天运[2021]审字第 90058 号)，现将 2020 年度财务决算的有关

情况报告如下：  

 一、2020 年主要财务数据和指标  

单位：人民币元 

项   目 2020 年度  2019 年度  变动幅度 

营业收入  3,118,957,464.97  2,068,426,391.41 50.79% 

营业总成本 2,878,728,623.78 1,943,102,706.43 48.15% 

利润总额        204,862,126.78  134,674,518.27        52.12% 

归属于母公司所有者的净利润        149,606,761.59  99,028,766.22          51.07% 

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润 
135,918,735.06 86,886,287.04 56.43% 

基本每股收益（元/ 股） 0.4048 0.2679 51.10% 

加权平均净资产收益率 14.53% 10.85% 3.68% 

经营活动产生的现金流量净额 -368,364,011.68 28,649,334.77 -1385.77% 

项   目 2020 年 12 月 31 日  2019 年 12 月 31 日  变动幅度 

股本      369,600,000.00        369,600,000.00  0.00% 

资产总计    1,788,062,811.40      1,228,530,400.57  45.54% 

负债合计      684,594,434.90        273,820,411.07  150.02% 

归属于母公司所有者权益合计    1,103,035,832.85        954,666,594.53  15.54% 

注：以上财务数据均为合并报表数据。 

二、2020 年度财务状况 

（一）主要资产状况 

单位：人民币万元 

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 变动幅度 



金额 比例 金额 比例 金额 比例 

流动资产合计 171,268.41 100.00% 118,228.76 100.00% 53,039.65 44.86% 

其中：货币资金 14,135.16 8.25% 12,366.43 10.46% 1,768.73 14.30% 

应收账款 95,434.16 55.72% 63,035.69 53.32% 32,398.47 51.40% 

预付款项 7,446.56 4.35% 1,782.80 1.51% 5,663.76 317.69% 

存货 35,546.01 20.75% 25,273.80 21.38% 10,272.21 40.64% 

非流动资产合计 7,537.87 100.00% 4,624.28 100.00% 2,913.59 63.01% 

其中：固定资产 2,621.21 34.77% 2,563.88 55.44% 57.33 2.24% 

无形资产 2,435.46 32.31% 279.09 6.04% 2,156.37 772.63% 

递延所得税资产 2,205.07 29.25% 1,548.62 33.49% 656.45 42.39% 

资产总计 178,806.28 100.00% 122,853.04 100.00% 55,953.24 45.54% 

报告期末，资产总额为 178,806.28 万元，较期初的 122,853.04 万元，增加

55,953.24 万元，增长 45.54%，其中流动资产增加 53,039.65 万元，增长 44.86%，非

流动资产增加 2,913.59 万元，增长 63.01%，主要资产的变动情况如下： 

货币资金，期末金额 14,135.16 万元，较期初的 12,366.43 万元，增加 1,768.73

万元，增长 14.30%，主要系报告期内筹资活动产生的现金增加所致。 

应收账款，期末金额 95,434.16 万元，较期初的 63,035.69 万元，增加 32,398.47

万元，增长 51.40%，主要系报告期内销售收入增加，应收款项增加所致。 

预付款项，期末金额 7,446.56 万元，较期初的 1,782.80 万元，增加 5,663.76 万

元，增长 317.69%，主要系报告期内销售收入增加，预付供应商的款项增加所致。 

存货，期末金额 35,546.01 万元，较期初的 25,273.80 万元，增加 10,272.21 万元，

增长 40.64%，主要系报告期内销售收入增加，增加备货所致。 

固定资产，期末金额 2,621.21 万元，较期初的 2,563.88 万元基本持平。 

无形资产，期末金额 2,435.46 万元，较期初的 279.09 万元，增加 2,156.37 万元，

增长 772.63%，主要系购置土地使用权所致。 

递延所得税资产，期末金额 2,205.07 万元，较期初的 1,548.62 万元，增加

656.45 万元，增长 42.39%，主要系报告期内可抵扣暂时性差异增加所致。 

（二）主要负债状况 

单位：人民币万元 

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 变动幅度 



金额 比例 金额 比例 金额 比例 

流动负债合计 66,680.02 100.00% 25,805.32 100.00% 40,874.70 158.40% 

其中：短期借款 32,642.96 48.95% 600.00 2.33% 32,042.96 5340.49% 

应付账款 26,649.72 39.97% 18,858.69 73.08% 7,791.03 41.31% 

应付职工薪酬 3,181.10 4.77% 1,279.92 4.96% 1,901.18 148.54% 

应交税费 1,821.70 2.73% 2,731.74 10.59% -910.04 -33.31% 

非流动负债合计 1,779.43 100.00% 1,576.72 100.00% 202.70 12.86% 

其中：预计负债 226.25 12.71% 195.62 12.41% 30.63 15.66% 

递延所得税负债 1,553.18 87.29% 1,381.10 87.59% 172.08 12.46% 

负债总计 68,459.44 100.00% 27,382.04 100.00% 41,077.40 150.02% 

报告期末，负债总额为 68,459.44 万元，较期初的 27,382.04 万元，增加

41,077.40 万元，增长 150.02%，其中流动负债增加 40,874.70 万元，增长 158.40%，

非流动负债增加 202.70 万元，增长 12.86%，主要负债的变动情况如下： 

短期借款，期末金额 32,642.96 万元，较期初的 600.00 万元，增加 32,042.96 万

元，增长 5340.49%，主要系新增银行借款所致。 

应付账款，期末金额 26,649.72 万元，较期初的 18,858.69 万元，增加 7,791.03

万元，增长 41.31%，主要系报告期内增加备货，应付供应商款项增加所致， 

应付职工薪酬，期末金额 3,181.10 万元，较期初的 1,279.92 万元，增加 1,901.18

万元，增长 148.54%，主要系报告期内销售收入增加，职工工资增加所致。 

应交税费，期末金额 1,821.70 万元，较期初的 2,731.74 万元，减少 910.04 万元，

降低 33.31%，主要系期末应交企业所得税减少所致。 

预计负债，期末金额 226.25 万元，较期初的 195.62 万元，增加 30.63 万元，增

长 15.66%，主要系报告期内销售收入增加，计提相关售后服务费增加所致。 

递延所得税负债，期末金额 1,553.18 万元，较期初的 1,381.10 万元，增加

172.08 万元，增长 12.46%，主要系合并范围内境外子公司所得税率不同，未分配利

润增加所致。 



（三）经营成果分析 

单位：人民币万元 

项目 2020 年  2019 年 同比增减 

金额 比例 

营业收入 311,895.75  206,842.64  105,053.11 50.79% 

营业总成本 287,872.86  194,310.27  93,562.59 48.15% 

营业成本 263,925.07  174,940.43  88,984.65 50.87% 

税金及附加 697.84  386.42  311.42 80.59% 

销售费用  16,083.70   15,082.55  1,001.15 6.64% 

管理费用  5,039.43   3,723.46  1,315.97 35.34% 

研发费用  467.25   266.37  200.89 75.42% 

财务费用  1,659.56   -88.96  1,748.52 -1965.47% 

其他收益  64.80   3.02  61.79 2048.69% 

投资收益（损失以 “-”

号填列） 
 47.81   54.40  -6.59 -12.11% 

公允价值变动收益（损

失以“－”号填列） 
 26.83   3.36  23.47 699.09% 

信用减值损失（损失以

“-”号填列） 
 -3,132.82   302.85  -3,435.67 -1134.44% 

资产减值损失（损失以

“-”号填列） 
 -2,276.34   -1,004.28  -1,272.05 126.66% 

资产处置收益（损失以

“-”号填列） 
 -0.27   0.07  -0.34 -497.58% 

营业利润  18,752.90   11,891.78  6,861.13 57.70% 

营业外收入  1,760.70   1,623.69  137.01 8.44% 

营业外支出  27.39   48.02  -20.63 -42.95% 

利润总额  20,486.21   13,467.45  7,018.76 52.12% 

所得税费用  5,536.64   3,565.24  1,971.40 55.30% 

净利润  14,949.58   9,902.22  5,047.36 50.97% 

归属于母公司所有者的

净利润 
 14,960.68   9,902.88  5,057.80 51.07% 

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润 

13,591.87 8,688.63 4,903.24 56.43% 

报告期末，营业总收入为 311,895.75 万元，净利润为 14,949.58 万元，较上年分

别增加 105,053.11 万元和 5,047.36 万元，增长比例分别为 50.79%和 50.97%，主要原

因是公司不断丰富的授权品牌及现有品牌，不断开发新的客户资源及老客户，同时

借助于高效的供应链管理能力带来费用率的降低所致。 

营业成本，本期发生金额 263,925.07 万元，比去年同期增加 88,984.65 万元，增

长 50.87%，主要系报告期内销售收入上升所致。 



税金及附加，本期发生金额 697.84 万元，比去年同期增加 311.42 万元，增长

80.59%，主要系报告期内销售收入上升所致。 

销售费用，本期发生金额 16,083.70 万元，比去年同期增加 1,001.15 万元，增长

6.64%，主要系报告期内销售收入上升，销售人员工资费用增加所致。 

管理费用，本期发生金额 5,039.43 万元，比去年同期增加 1,315.97 万元，增长

35.34%，主要系报告期内销售收入上升，管理人员工资增加所致。 

研发费用，本期发生金额 467.25 万元，比去年同期增加 200.89 万元，增长

75.42%，主要系研发人员工资费用增加所致。 

财务费用，本期发生金额 1,659.56 万元，比去年同期增加 1,748.52 万元，增长

1965.47%，主要系报告期内新增银行借款导致利息支出增加以及汇率波动导致汇兑

损失增加所致。 

信用减值损失，本期发生损失金额 3,132.82 万元，比去年同期增加 3,435.67 万

元，增长 1134.44%，主要系报告期应收款项增加，对应计提的信用减值损失增加所

致。 

资产减值损失，本期发生损失金额 2,276.34 万元，比去年同期增加 1,272.05 万

元，增长 126.66%，主要系报告期存货增加，对应计提的存货跌价准备增加所致。 

所得税费用，本期发生金额 5,536.64 万元，比去年同期增加 1,971.40 万元，增

长 55.30%，主要系报告期内利润总额上升所致。 



（四）现金流量分析 

单位：人民币万元 

项目 2020 年 2019 年 同比增减 

金额 比例 

经营活动现金流入小计  270,671.97   219,239.48  51,432.48 23.46% 

经营活动现金流出小计  307,508.37   216,374.55  91,133.82 42.12% 

经营活动产生的现金流量净额  -36,836.40   2,864.93  -39,701.33 -1385.77% 

投资活动现金流入小计  31,241.22   110,117.74  -78,876.52 -71.63% 

投资活动现金流出小计  30,590.57   115,087.83  -84,497.26 -73.42% 

投资活动产生的现金流量净额  650.65   -4,970.09  5,620.74 -113.09% 

筹资活动现金流入小计  73,508.33   7,957.72  65,550.61 823.74% 

筹资活动现金流出小计  37,706.54   12,471.94  25,234.60 202.33% 

筹资活动产生的现金流量净额  35,801.79   -4,514.22  40,316.01 -893.09% 

汇率变动对现金及现金等价物的影响  -221.09   -60.65  -160.44 264.54% 

现金及现金等价物净增加额  -605.05   -6,680.03  6,074.98 -90.94% 

报告期末，经营活动产生的现金流量净额为流出 36,836.40 万元，比上年同期的

流入 2,864.93 万元，减少 39,701.33 万元，降低 1385.77%，主要由于系报告期内预

期收入大幅增加，由此需提前备货而导致采购付款大幅增加所致。 

投资活动产生的现金流量净额为流入 650.65 万元，较上年同期的流出 4,970.09

万元，增加 5,620.74 万元，主要系上年同期购买理财产品所致。 

筹资活动产生的现金流量净额为流入 35,801.79 万元，较上年同期的流出

4,514.22 万元，增加 40,316.01 万元，主要系当期新获取银行借款所致。 

特此公告。  

 

 南京商络电子股份有限公司董事会 

2021 年 4 月 27 日   


